



Prefeitura do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO
Secretaria de Obras e Habitação

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: REQUALIFICAÇÃO VIARIA DAS RUAS NO BAIRRO VISTA LINDA - TRECHO ENTRE A AV. ANCHIETA E ORLA DA PRAIA

Local: RUA MARIANA ROSINA AMBERGER E RUA APROVADA 149 (ENTRE A RUA MARIANA ROSINA AMBERGER E RUA NICOLAU MIGUEL OBEIDE)

Base: CPOS 172 COM DESONERAÇÃO (16/03/2018) - SINAPI FEV/2018 - (*)SINAPI INSUMOS FEV/2018

Item	Base Serviços	Códigos Serviços	Descrição dos Serviços	Unid	Quant.	Preço Unitário R\$	Valor Total R\$
1			DESPESAS ADMINISTRATIVA DA OBRA				
			CANTEIRO DE OBRAS				
1.1	CPOS 172	02.08.020	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA OBRA	M2	12,00	359,04	4.308,48
1.2	CPOS 172	02.02.150	CONTAINER DEPÓSITO - MÍNIMO 13,80 M²	UNxMÊS	3,00	515,25	1.545,75
1.3	CPOS 172	02.01.180	BANHEIRO QUÍMICO, MODELO STANDARD, COM MANUTENÇÃO CONFORME EXIGÊNCIAS DA CETESB	UNxMÊS	6,00	479,17	2.875,02
			SUBTOTAL 1				8.729,25
2			PAVIMENTAÇÃO VIÁRIA				
2.1	SINAPI	78472	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	3.537,00	0,34	1.202,58
2.2	CPOS 172	54.01.030	ABERTURA E PREPARO DE CAIXA ATÉ 40 CM, COMPACTAÇÃO DO SUBLEITO MINIMO DE 95% DO PN E TRANSPORTE ATÉ O RAI0 DE 1,0 KM	M2	3.537,00	14,52	51.357,24
2.3	CPOS 172	54.01.220	BASE DE BICA CORRIDA	M3	530,55	112,87	59.883,18
2.4	CPOS 172	54.01.210	BASE DE BRITA GRADUADA	M3	389,07	139,28	54.189,67
2.5	CPOS 172	54.03.230	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE	M2	3.537,00	3,45	12.202,65
2.6	CPOS 172	54.03.240	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA IMPERMEABILIZANTE	M2	3.537,00	7,32	25.890,84
2.7	CPOS 172	54.03.210	CAMADA DE ROLAMENTO EM CONCRETO ASFÁLTICO USINADO A QUENTE - (CBUQ)	M3	141,48	773,28	109.403,65
			SUBTOTAL 2				314.129,81
3			PASSEIO PÚBLICO E ACESSIBILIDADE				
3.1	SINAPI	72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	M2	262,68	1,30	341,48
3.2	CPOS 172	11.18.040	LASTRO DE PEDRA BRITADA	M3	13,13	106,30	1.395,72
3.3	CPOS 172	11.01.100	CONCRETO USINADO, FCK = 20,0 MPA	M3	18,39	266,04	4.892,48
3.4	CPOS 172	11.16.020	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO	M3	18,39	53,81	989,57
3.5	CPOS 172	11.16.220	NIVELAMENTO DE PISO EM CONCRETO COM ACABADORA DE SUPERFÍCIE	M2	262,68	12,74	3.346,54
3.6	CPOS 172	11.20.050	CORTE DE JUNTA DE DILATAÇÃO, COM SERRA DE DISCO DIAMANTADO PARA PISOS	M	87,00	10,73	933,51
3.7	CPOS 172	30.12.010	RAMPA DE ACESSIBILIDADE PRÉ-FABRICADA DE CONCRETO NAS DIMENSÕES 2,20 X 1,86 X 1,20	UNID	10,00	685,41	6.854,10
3.8	CPOS 172	30.04.030	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO PODOTÁTIL VÁRIAS CORES (25X25X2,5CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA MISTA	M2	3,00	96,07	288,21
			SUBTOTAL 3				19.041,61
4			SINALIZAÇÃO VIÁRIA				
4.1	CPOS 172	97.04.010	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA VINÍLICA OU ACRÍLICA	M2	90,00	21,58	1.942,20
4.2	CPOS 172	97.04.020	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TERMOPLÁSTICO TIPO HOT-SPRAY	M2	39,30	36,22	1.423,45
			SUBTOTAL 4				3.365,65
			TOTAL				345.266,32
			BDI %	29,77%			102.785,78
			TOTAL GERAL DOS SERVICOS				448.052,10